

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO  
Tribunal de Justiça  
Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 1682024  
Código de validação: E03A61EB7D  
( relativo ao Processo 663572023 )

A Sua Senhoria o Senhor  
RODRIGO ERICEIRA VALENTE DA SILVA  
Diretor Administrativo - TJMA

Senhor Diretor,

Trata-se do processo administrativo n.º 66357/2023, de iniciativa da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, que tem como objeto o registro de preços para a contratação de empresa especializada no fornecimento de ferramentas para suprir as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão.

Após os autos chegarem a esta Coordenação de Material e Patrimônio foram mantidos contatos com 15 (quinze) empresas do ramo através de e-mail, sendo que a empresa Instrutemp declinou e as empresas Highmed e Primata enviaram propostas de preços contemplando alguns itens do termo de referência, conforme documentos anexados aos autos.

Em razão da complexidade dos objetos pesquisados o processo foi devolvido em 22/07/2024 ao setor requisitante para análise da cotação de preços, retornando a esta Coordenadoria no dia 25/07/2024 para prosseguimento da pesquisa de preços, conforme MEMO-DENG – 792024.

Devido a personalização ou da adequação do objeto contido no termo de referência não foi possível obter 03 (três) preços de referências nos itens 11, 12,13, 14, 15 e 17, de acordo com a planilha de estimativa de custo.

Com base na PORTARIA-GP - 3512024-TJMA, utilizando-se como fonte, o art. 11º, Inc. II, III e IV, apurou-se que o valor estimado para a formalização da ARP é de R\$ 350.815,00 (trezentos e cinquenta mil, oitocentos e quinze reais), em anexo todos os documentos que deram suporte a estimativa de custo.

Sem mais, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Respeitosamente,





**PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO**  
**Tribunal de Justiça**  
**Coordenadoria de Material e Patrimônio**

**FERNANDA MELO LINDOSO**  
Coordenadora de Material e Patrimônio  
Coordenadoria de Material e Patrimônio  
Matrícula 106500

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 01/08/2024 17:29 (FERNANDA MELO LINDOSO)



DESPACHO-CMEP - 1682024 / Código: E03A61EB7D  
Valide o documento em [www.tjma.jus.br/validadoc.php](http://www.tjma.jus.br/validadoc.php)

**Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.**  
#ConsumoConsciente



ESTADO DO MARANHÃO  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTO MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS) - PROC. Nº 66357/2023

PESQUISA DE PREÇOS										PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	VALOR UNITÁRIO							VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO	
			EMPRESA HIGHMED	EMPRESA PRIMATA	INTERNET	INTERNET	INTERNET	BANCO DE PREÇOS	BANCO DE PREÇOS		QUANT.	VALOR TOTAL
1	CÂMERA TERMOGRÁFICA	Und	R\$17.000,00		R\$13.574,22	R\$11.604,99	-	-	-	R\$14.059,74	2	R\$ 28.119,48
2	ANALISADOR DE QUALIDADE DE ENERGIA	Und	-	R\$10.790,00	-		-	R\$12.394,82	R\$9.990,00	R\$11.058,27	2	R\$ 22.116,54
3	TERRÔMETRO	Und	R\$4.500,00	-	R\$7.182,99	R\$5.780,13	-	R\$5.202,91		R\$5.666,51	2	R\$ 11.333,02
4	MEGÔHMETRO	Und	R\$33.000,00	-	R\$41.859,99	R\$31.000,00	-	-	-	R\$35.286,66	1	R\$ 35.286,66
5	ALICATE AMPERÍMETRO 400A	Und	-	-	R\$1.780,99	R\$1.365,56	R\$1.266,54		-	R\$1.471,03	10	R\$ 14.710,30
6	ALICATE AMPERÍMETRO 1000A	Und	-	-	R\$7.467,49	R\$6.971,23	R\$7.151,80		-	R\$7.196,84	1	R\$ 7.196,84
7	MILIOHMÍMETRO	Und	R\$4.000,00	-	R\$3.789,99	R\$2.900,00	-	-	--	R\$3.563,33	1	R\$ 3.563,33
8	DRONE	Und	-	-	R\$26.999,90	R\$25.990,00	-	R\$20.248,75	R\$23.750,00	R\$24.247,16	2	R\$ 48.494,32
9	DRONE COM TERMOVISOR	Und	-	-	R\$33.500,00	R\$39.900,00	-	R\$27.862,00	-	R\$33.754,00	1	R\$ 33.754,00
10	TRENA A LASER	Und	-	-	R\$489,90	R\$294,30	-	R\$285,00	R\$393,00	R\$365,55	10	R\$ 3.655,50
11	BIGORNA DE CALIBRAÇÃO	Und	-	-	R\$2.499,00		-	R\$2.750,00	-	R\$2.624,50	1	R\$ 2.624,50
12	FISSURÔMETRO	Und	-	-	R\$75,00	R\$82,27	-	-	-	R\$78,64	10	R\$ 786,40
13	ESCLERÔMETRO	Und	-	-	R\$7.499,00		-	R\$3.568,58	-	R\$5.533,79	1	R\$ 5.533,79
14	ANALISADOR DE ENERGIA – 200A	Und	-	-	R\$4.370,00		-	R\$1.850,00	-	R\$3.110,00	15	R\$ 46.650,00
15	ANALISADOR DE ENERGIA – 500A	Und	-	-	R\$5.470,00	R\$4.980,00	-	-	-	R\$5.225,00	9	R\$ 47.025,00
16	ANALISADOR DE ENERGIA – 1000A	Und	-	-	R\$6.480,00	R\$5.970,00	-	R\$5.689,00	-	R\$6.046,33	4	R\$ 24.185,32
17	ANALISADOR DE ENERGIA – 2000A	Und	-	-	R\$8.890,00	R\$6.890,00	-	-	-	R\$7.890,00	2	R\$ 15.780,00
CMEP – CONCEIÇÃO AZEVEDO MATRÍCULA: 134759										<b>CUSTO ESTIMADO TOTAL</b>		<b>350.815,00</b>